
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 263 del 29/08/2023   
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 
OGGETTO: Stipula dei contratti con le strutture private per il biennio 2023 -2024 per l’acquisto 
delle certificazioni mediche di idoneità alla pratica sportiva rientranti nei LEA sulla base dei 
Piani Preventivi di Attività elaborati dalle ASL (DGR n.19/71 del 1/06/2023) 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Manuela 
Bodano 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Ospedaliera 
e Specialistica  

Dott.ssa Daniela Mura   

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [ x ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X ] 
     

 
 

 

107329
Font monospazio
208           31 08 2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 
L’APPROPRIATEZZA 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PRESO ATTO che con la Deliberazione G.R. n.19/71 del 1.06.2023, “Certificazioni mediche di 
idoneità alla pratica sportiva agonistica e non agonistica. Ridefinizione del sistema tariffario 
regionale. Indirizzi per la formulazione dei Piani preventivi di attività per la medicina sportiva e 
determinazione dei tetti di spesa per l’acquisto di prestazioni (Certificazioni di idoneità alla pratica 
sportiva ricomprese nei LEA) dal privato accreditato per il biennio 2023 -2024”, sono stati definiti i 
seguenti aspetti: 

- il nuovo sistema di tariffazione regionale delle certificazioni di idoneità alla pratica sportiva 
agonistica e non agonistica; 

- le nuove tariffe, in vigore dal 1° giugno 2023, che costituiscono la remunerazione massima da 
corrispondere agli erogatori privati accreditati per le certificazioni incluse nei livelli essenziali di 
assistenza (LEA), previa stipula di apposito contratto ai sensi della normativa vigente; 

- le linee di indirizzo per le Aziende sanitarie per l’acquisizione dai centri privati accreditati delle 
certificazioni incluse nei LEA e in particolare è stato stabilito un tetto di spesa regionale, per 
ciascuno degli anni 2023 e 2024, pari ad euro 878.700 tra le ASL interessate dalla presenza nel 
proprio territorio di erogatori privati accreditati per la medicina dello sport, ripartito nel modo 
seguente: 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

TABELLA 1 
ASL ANNO 2023 ANNO2024 

ASL 1 SASSARI € 87.200,00 € 87.200,00 

ASL 2 GALLURA € 86.900,00 € 86.900,00 

ASL 6 MEDIO CAMPIDANO € 81.200,00 € 81.200,00 

ASL 8 CAGLIARI € 623.400,00 € 623.400,00 

TOTALE € 878.700,00 € 878.700,00 

 

PRESO ATTO che l’art.1, comma 3, della legge regionale 23.02.2023, n.1 (legge di stabilità 
2023) ha previsto, per le ASL interessate dalla presenza nel proprio territorio degli erogatori 
privati accreditati, uno stanziamento, pari ad euro 400.000 per ciascuno degli anni 2023 e 2024, 
al fine di far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione tariffaria intervenuta in corso d’anno 
e che tale stanziamento è stato ripartito, fra le ASL interessate, sulla base di un criterio 
proporzionale che tiene conto del tetto di spesa totale definito nella citata DGR n.19/71 del 
01.06.2023 come viene riportato nella tabella 2 sottostante: 

 

TABELLA 2 
ASL ANNO 2023 ANNO2024 

ASL 1 SASSARI € 39.695,00 € 39.695,00 

ASL 2 GALLURA € 39.558,00 € 39.558,00 

ASL 6 MEDIO CAMPIDANO € 36.964,00 € 36.964,00 

ASL 8 CAGLIARI € 283.783,00 € 283.783,00 

TOTALE € 400.000,00 € 400.000,00 

 

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione è stato dato il mandato all’Azienda regionale 
della salute (ARES), ai sensi dell’articolo 3, comma 3 lettera I), della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24, per la definizione dei contratti con il privato accreditato, finalizzati all’acquisizione delle 
certificazioni di idoneità alla pratica sportiva ricomprese nei LEA, sulla base dei Piani elaborati 
dalle Aziende sanitarie interessate alle quali spetta la relativa gestione del contratto;  
 
VISTI i piani preventivi con i quali le ASL hanno indicato il fabbisogno di prestazioni di medicina 
sportiva per ciascuna ASL; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con la ripartizione del tetto di spesa regionale, a favore 
delle ASL interessate dalla presenza nel proprio territorio di erogatori privati accreditati per la 
medicina dello sport, si è provveduto a suddividerlo tra le strutture insistenti nei relativi territori 
proporzionalmente alla capacità erogativa massima di ciascuna struttura nell’ambito di ciascuna 
ASL, così come risulta nella seguente tabella: 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

TABELLA 3 
ASL NOME STRUTTURA VOLUMI CAPACITA’ % BUDGET ASL TETTO 2023 

ASL 1 
SASSARI 

Medical Center Thiesi 1300 80.327,00 37% €126.895,00 €47.132,43 

Ambulatorio di Medicina dello 
Sport della Dr.ssa Eliana Fois 

2200 135.938,00 63% €126.895,00 €79.762,57 

 

      

ASL 8 
CAGLIARI 

 

Ambulatorio Medico 
Specialistico Città di Cagliari  

del Dott. Marcello Pili 
8640 533.865,60 32% €907.183,00 €286.165,06 

Centro di Medicina Sportiva 
Sant'Andrea s.a.s 

5600 346.024,00 20% €907.183,00 €185.477,36 

Sport Center 2000 5650 349.113,50 21% €907.183,00 €187.133,40 

Centro Riabilitativo Santa 
Lucia Srl - Quartu 

2000 123.580,00 7% €907.183,00 €66.241,91 

Centro Riabilitativo Santa 
Lucia Srl - Assemini 

2000 123.580,00 7% €907.183,00 €66.241,91 

Centro di Medicina dello Sport 3500 216.265,00 13% €907.183,00 €115.923,35 

 

      
 

ASL 6 
MEDIO 

CAMPIDANO 

Pilimar SRL 3500 216.265,00 100% €118.164,00 €118.164,00 

 

      
 

ASL 2 
GALLURA 

Studio Medico Sportivo - Olbia 3000 185.370,00 100% €126.458,00 €126.458,00 

 
 
RITENUTO, di dover procedere alla stipula dei contratti con le Strutture private riportate nella 
precedente tabella 3  
 
  

PROPONE 

1) DI APPROVARE il piano di ripartizione delle risorse per l’acquisto delle prestazioni di 
medicina sportiva ricomprese nei LEA per gli anni 2023/2024 dalle strutture private 
accreditate, come riportato nella tabella 3. 

2) DI AUTORIZZARE la conseguente stipula dei contratti mediante lo schema approvato con 
DGR 13/12 DEL 09.04.2021 così come modificato dalla DGR N.27/32 del 10 agosto 2023 e 
adattato sulla base della normativa di riferimento per la medicina sportiva; 

3) DI DEMANDARE alle ASL i controlli sulla regolare esecuzione e congruità delle prestazioni 
erogate e la conseguente attività amministrativo-contabile di liquidazione e pagamento delle 
competenze; 

4) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Assistenza Ospedaliera e Specialistica affinché 
proceda alla predisposizione dei contratti e relativi allegati Y; 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ASL di Sassari, ASL della Gallura, ASL del 
Medio Campidano e alla ASL di Cagliari per i procedimenti di competenza di cui al punto 3) 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 
E L’APPROPRIATEZZA 
Dott. Diego Cabitza 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

Direttore Amministrativo                  
     Dott. Attilio Murru                  
 
_____________________       
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
31   08  2023      15  09  2023


		2023-08-29T12:48:07+0200
	BODANO MANUELA


		2023-08-29T12:49:30+0200
	MURA DANIELA


		2023-08-29T12:50:27+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-08-31T14:41:24+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-08-31T14:56:07+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-08-31T15:34:19+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




